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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce bylo prostřednictvím nových analýz rozhovorů s učiteli

matematiky popsat didaktické praktiky využívané učiteli při výuce vybraných témat

(konkrétně úměrnosti, lineárních rovnic, dělitelnosti, procent, souměrnosti, Pythagorovy

věty) a porovnat je s praktikami uváděnými v učebnicích a další odborné literatuře.

Nejprve jsou popsány výukové metody, formy vyučování a mechanismus poznávacího

procesu podle M. Hejného. Na základě analýzy více jak třiceti rozhovorů bylo zjištěno,

že učitelé si kromě obvyklých didaktických praktik, které doporučují učebnice,

vytvářejí i vlastní metody a postupy. Tyto metody a postupy jsou uvedeny ke každému

kritickému tématu zvlášť ve čtvrté kapitole diplomové práce. Dále je u každého tématu

uvedena obsahová analýza vybraných učebnic. Zjištěné postupy a praktiky učitelů, které

používají při výuce kritických témat matematiky, tvoří výsledek mé práce.
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chyby, obtíže žáků, didaktické praktiky

ABSTRACT

The aim of the thesis was through a new analysis of interviews with teachers of

mathematics, to describe didactic practices used by teachers while teaching selected

topics (namely, proportions, linear equations, divisibility, percent, symmetry,

Pythagorean theorem ) and compare them with the practices reported in textbooks and

other literature. First, teaching methods, teaching forms and the mechanism of concept

development by M. Hejný are given. Based on the analysis of more than thirty

interview, it was found that teachers use the usual didactic practices but also create their

own methods and procedures. These methods and techniques are provided for each

critical issue separately in the fourth chapter of the thesis. Furthermore, the content

analysis of selected textbooks is given for each topic. Identified practices of teachers

which they use in their teaching practice, form the result of my work.

KEYWORDS

Proportions, linear equations, divisibility, percent, symmetry, Pythagorean theorem,

mistakes, pupils' problems, didactic practices
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1 Úvod

Téma své diplomové práce jsem si vybrala proto, že mě zajímalo, jakým způsobem

učitelé vlastně v praxi matematiku učí. K tomu jsem dostala příležitost znovu zpracovat

data, která byla získána v rámci projektu GAČR Kritická místa matematiky základní

školy, analýzy didaktických praktik učitelů. Tato data už byla analyzována z hlediska

didaktických přístupů u těch témat, která učitelé považují z hlediska svých žáků za

problematická. Učitelé se však vyjadřovali i k tématům, která podle nich problematická

nejsou, ale která jsou přitom v matematice základní školy významná.

Cílem diplomové práce je prostřednictvím nových analýz rozhovorů s učiteli

pořízených v rámci projektu GAČR zjistit, jaké didaktické praktiky učitelé využívají při

výuce vybraných témat (konkrétně úměrností, lineárních rovnic, dělitelnosti, procent,

souměrnosti a Pythagorovy věty), a porovnat je s praktikami, k nimž vedou učebnice

a další odborná literatura, a dále popsat, v čem učitelé vidí z hlediska žáků v daných

tématech problém.

Práce začíná teoretickou kapitolou, která se věnuje pojmům důležitým pro

analýzu rozhovorů. Konkrétně jde o výukové metody, formy vyučování a mechanismus

poznávacího procesu podle teorie generických modelů. Také je zde uvedený způsob

sběru dat v projektu GAČR a stručný popis výsledků rozhovorů s učiteli matematiky na

2. stupni základní školy tak, jak je analyzovaly N. Vondrová a J. Žalská.

Další kapitola je věnována metodologii, tedy sběru dat a jejich analýzám jak ve

zmíněném projektu GAČR, tak v diplomové práci.

Čtvrtá kapitola se zabývá výsledky analýz rozhovorů vybraných učitelů u témat,

která učitelé nepovažují za problematická, avšak jsou v kontextu matematiky základní

školy důležitá. Je zde zachyceno několik možností, jak téma zkoumaní učitelé vyučují,

a na závěr je shrnut přístup výuky těchto problematických témat v několika učebnicích.

Práce je ukončena závěrem, v němž je zhodnoceno dosažení cíle.

Diplomová práce je psána v rámci projektu GAČR P407/11/1740 Kritická místa

matematiky na základní škole – analýza didaktických praktik učitelů.
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2 Výzkum kritických míst v matematice a pojmy

související s výukou matematiky

Jak bylo uvedeno v úvodu, práce se zabývá didaktickými praktikami učitelů. Nejdříve

shrnu průběh výzkumu, na který ve své práci úzce navazuji a jehož data z rozhovorů

využívám. Protože přejímám i metodologii z tohoto výzkumu, věnuji se zde podrobně

i metodologii a nejen výsledkům, jak je obvyklé.

Dále uvedu pojmy, které souvisí s vyučováním a které jsou potřebné pro

interpretaci zjištění z analýz rozhovorů, konkrétně výukové metody a jejich třídění

a organizační formy vyučování. Ze stejného důvodu následuje popis teorie poznávacího

procesu v matematice. Kapitola je uzavřena stručným představením principů výuky

založené na konstruktivismu.

2.1 Výzkum kritických míst v matematice z hlediska

didaktických praktik učitelů

V současnosti se často setkáváme s otázkou matematické zdatnosti českých žáků. Na

silné a slabé stránky žáků v oblasti matematiky upozorňují např. mezinárodní

srovnávací výzkumy TIMSS a PISA, které odhalují některá obtížná místa matematiky

na základě výsledků žáků v testech. Na náhled učitelů na obtížná místa matematiky

základní školy se v letech 2011–2014 zaměřili badatelé v rámci projektu GAČR.

Výsledkem je mj. kniha Kritická místa matematiky na základní škole očima učitelů

autorského kolektivu vedeného M. Rendlem a N. Vondrovou. Autoři shromažďovali

a analyzovali zkušenosti učitelů týkající se tzv. kritických míst v matematice základní

školy. Ty definovali jako oblasti, v nichž žáci často a opakovaně selhávají, jinak řečeno,

která nezvládnou na takové úrovni, aby se jejich matematická gramotnost produktivně

rozvíjela a také aby mohla být tvořivě užívána v každodenním životě.

Jako vhodnou metodu výzkumu si badatelé vybrali hloubkový rozhovor s učiteli,

který tazateli, na rozdíl od dotazníku, nechává možnost doptat se na vysvětlení

nejasných odpovědí a případně doplnit další otázky. Nevýhodou této metody je nízký

vzorek respondentů, který je však vyvážen jejich vlastními názory bez možnosti

podsunutí domněnek tazatele.
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Výzkum vycházel z rozhovorů s 60 učiteli 1. a 2. stupně základních škol

a nižšího stupně gymnázií. Jak uvádí autoři výše zmíněné knihy, důležitým kritériem

pro výběr učitelů byla délka jejich pedagogické praxe. Jedná se o učitele, kteří byli

ochotni nechat tazatele nahlédnout do své hodiny, a podělit se tak o své zkušenosti

a poznatky. Výzkum byl tak časově náročný nejen pro tazatele, ale i pro učitele, kteří

vyučují v různých krajích celé České republiky. Učitelé mají odlišnou délku praxe,

a jsou tedy i různého věku a zkušeností. Jak uvádějí autoři, z výše řečeného a také

z rozhovorů samotných dále vyplývá, že i žáci vybraných učitelů pocházejí

z různých ekonomických, sociálních a kulturních poměrů, což je z hlediska předmětu

výzkumu pozitivní; soubor totiž není zatížen žádnou systematickou chybou. V tabulce 1

jsou uvedeny souhrnné údaje o učitelích, kteří se účastnili výzkumu. Mezi učitele

2. stupně jsou zahrnuti i učitelé osmiletých gymnázií (celkem 5) a gymnázií (celkem 2).

Tab. 1: Přehled dotazovaných učitelů (Rendl, M., Vondrová N. a kol.,

2013, str. 9)

Cílem rozhovoru bylo zjistit, jaké oblasti matematiky považují vyučující za

kritické, jak se s nimi vypořádávají a v čem spatřují příčiny žákovských obtíží.

Předem byla stanovena témata, kterých by se každý rozhovor měl dotknout:

profesní dráha učitele, učivo dříve a nyní, současné učivo podle používané

učebnice nebo školního vzdělávacího plánu z hlediska jeho obtížnosti pro žáky

a učitele (tedy která část učiva je kritickým místem), přechod mezi stupni škol

a matematické znalosti, vyučovací metody, diferenciace žáků, učitelské pojetí

matematiky, spolupráce s učiteli a rodiči. (Rendl, Vondrová a kol., 2013, str. 9)
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V rozhovorech byly jako podpůrný prostředek pro oživení témat, která se

v konkrétních ročnících základních škol vyučují, použity učebnice. Tazatelé neměli


[…]


pravého úhlu, tak označení trojúhelníků. Také v této učebnici se autor v úlohách pro

žáky jednou vrací ke slovnímu vyjádření Pythagorovy věty, poté opět přechází

k algebraickému zápisu. Přínosem této učebnice je dostatečné množství obrázků
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v podobě návodných příkladů, konkrétní ukázky umístění pravoúhlého trojúhelníku

i jeho vyznačení v určitých útvarech.
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5 Závěr

Cílem diplomové práce bylo prostřednictvím rozhovorů s učiteli zjistit, jaké didaktické

praktiky využívají při výuce vybraných témat, a porovnat je s praktikami, k nimž vedou

učebnice a další odborná literatura. Dalším cílem bylo popsat, v čem učitelé vidí

z hlediska žáků v daných tématech problém.

Učitelé se ve všech vybraných tématech shodli na názoru, že většina učebnic

neuvádí dostatečné množství realistických příkladů a úloh. Proto se sami učitelé

zapojují do jejich vymýšlení. Z těchto úloh pak žáci podle učitelů snáze propojí svět

matematiky se světem reálným. Z rozhovorů vyplývá, že by čeští žáci potřebovali

zlepšit čtenářskou gramotnost, aby lépe zvládali slovní úlohy. Dále stručně shrnu

poznatky u jednotlivých mnou sledovaných témat.

Přímá a nepřímá úměrnost: Na základě analýz rozhovorů a učebnic jsem zjistila,

že si učitelé v tomto tématu převážně stěžují na malý prostor pro nepřímou úměrnost,

a to jak ze strany učebnic, tak z pohledu časového rozvrhu, kdy je věnován stejný

prostor přímé i nepřímé úměrnosti. Nepřímá úměrnost je pro žáky složitější, proto by jí

měl být také věnován větší prostor. Téma přímé a nepřímé úměrnosti učitelé využívají

jako odrazový můstek k výkladu grafů, rovnic… Učitelé žákům dávají někdy

i nepřesné, ale pro žáky snáze zapamatovatelné poučky. Otázkou zůstává, zda tyto

nepřesnosti pak nepůsobí problémy později, kdy už žáci nepracují jen s úlohami na

úměrnosti.

Lineární rovnice: Učitelé se shodují na názoru, že hlavním problémem tématu

lineární rovnice je správné použití ekvivalentních úprav rovnic. V rozhovorech lze

vysledovat několik rozdílných metod, kterými se učitelé snaží žákům tyto úpravy

vysvětlit; některé jejich metody jsou originální a v učebnicích se neobjevují (v mnou

sledovaných učebnicích se objevila pouze metoda vah a metoda „měnič“). Učitelé

okrajově zmiňují i problém úpravy v sešitech a provádění zkoušky.

Dělitelnost: Problémy žákům podle učitelů činí znaky dělitelnosti čísel 3 a 9.

V rozhovorech také učitelé často upozorňují na problémy při rozlišování pojmů násobek

a dělitel a hledání nejmenšího společného násobku a největšího společného dělitele.
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Učebnice se liší nejenom v časovém zařazení, ale také v rozsahu výkladu, proto si

učitelé musí často vypomáhat sami (např. formou her, pohybových aktivit, názorností).

Procenta: Učitelé mají různý způsob výkladu, někteří vysvětlují procenta přes

1 %, jiní přes trojčlenku. V rozhovorech se však shodují v názoru na žákovské obtíže

s určením základu a s načítajícími se slevami. Dále z rozhovorů vyplývá, že žáci mají

nedostatečný vhled do úlohy na procenta, obtížně určují základ. V jedné řadě mnou

zkoumaných učebnic jsou striktně rozděleny úlohy do tří typů, což někteří učitelé

odsuzují kvůli nebezpečí formalismu.

Souměrnosti: Podle učitelů žáci snadno naleznou vertikální a horizontální osu

souměrnosti, s jinou orientací osy už mají problémy, mají špatnou prostorovou

představivost. S tím souvisí i jejich obtíže s odlišením osové souměrnosti od středové

souměrnosti. Učitelé se snaží žáky motivovat zapojením různých her do výuky

(např. Blokus) či focením osově souměrných útvarů. Učebnice uvádějí dostatek

příkladů na souměrnosti, ovšem nikoliv z reálného života.

Pythagorova věta: Jako problémové učitelé označili prototypické umístění

a označení trojúhelníků. Shodují se v potřebě názornosti, kterou učebnice do jisté míry

splňují. Učitelé se snaží žákům přiblížit Pythagorovu větu na příkladech z reálného

života, kde má velké využití. Výklad provádějí na barevně odlišených nákresech, aby

žáci získali lepší přehled a snáze rozeznali pravoúhlý trojúhelník.

I když nelze získané poznatky v žádném případě kvůli omezenému vzorku

zobecňovat, domnívám se, že rozhovory přinesly přinejmenším prvotní vhled do toho,

jak učitelé uvažují o sledovaných tématech z hlediska žákovských obtíží i svých

didaktických přístupů. Práce by mohla pomoci budoucím učitelům v získávání

praktických zkušeností, které by mohli dále využít.

Velký přínos pro mou budoucí praxi vidím v tom, že jsem si mohla důkladně

pročíst rozhovory s několika desítkami učitelů, ve kterých se učitelé dělí o své

zkušenosti z praxe, názory na výuku i učebnice. Doufám, že se v budoucnosti budu

moci k těmto rozhovorům vrátit a čerpat z nich inspiraci pro svou praxi, je v nich totiž

mnoho názorů, které bych si určitě ráda ověřila v praxi. Za zajímavou považuji

i zkušenost s analýzou několika řad učebnic. Měla jsem možnost vidět jejich rozdílný
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způsob výkladu sledovaných témat, různorodost v názornosti a propojenosti s reálným

světem. Určitě jsem vděčná hlavně za příležitost nahlédnout do praxe jiných,

zkušenějších učitelů.
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