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Cíle (stanovení, splnění, reflexe splnění)

Diplomová práce si kladla za cíl pomocí re-analýz rozhovorů s učiteli pořízených v rámci

projektu GAČR zjistit, jaké didaktické praktiky učitelé využívají při výuce vybraných témat

(úměrností, lineárních rovnic, dělitelnosti, procent, souměrnosti a Pythagorovy věty)

a porovnat je s praktikami, k nimž vedou učebnice a další odborná literatura, a dále popsat,

v čem učitelé vidí z hlediska žáků v daných tématech problém. Práce stanovený cíl do značné

míry splnila. Zatímco výsledky vzhledem k učebnicím matematiky diskutovány byly,

vzhledem k odborné literatuře se to povedlo jen v malé míře.

Obsahové části (úplnost, relevance, řazení)

V teoretické části se autorka věnuje výzkumu kritických míst v matematice, na který do

značné míry navazuje, a některým pojmům souvisejícím s výukou matematiky. Dále popisuje

pojmy, které jsou třeba pro praktickou část práce a souvisí se zkoumaným problémem:

výukové metody a formy vyučování, žákův poznávací proces podle teorie generických

modelů, formální a neformální znalost, konstruktivistická a činnostní výuka.

Praktická část začíná popisem metodologie, která je do značné míry převzata z výše

zmíněného projektu, a pokračuje nahlédnutím do procesu analýzy dat. Stěžejní kapitolou je

čtvrtá kapitola, který shrnuje výsledky ve vybraných oblastech matematiky. Tyto oblasti byly

v podstatě určeny tím, čemu nebyla věnována pozornost v projektu GAČR. Konstatuji, že

autorce se podařilo „vytěžit“ z rozhovorů to, co uniklo pozornosti při analýzách zaměřených

jen na kritická místa matematiky. Vybrala relevantní úryvky, které dokreslují daný výsledek.

Výsledky se autorka snažila popsat pomocí některých pojmů z teoretické části (zejména teorie

TGM), i když se jí to bohužel povedlo jen v omezené míře. K tomu je však nutné dodat, že ne

vždy byli učitelé dostatečně konkrétní na to, aby mohly být jejich promluvy hlouběji

analyzovány.

Identifikované didaktické přístupy autorka dává do souvislosti s několika nejčastěji

používanými učebnicemi matematiky na druhém stupni základní školy ve snaze zjistit, zda

jim učiteli uváděné přístupy odpovídají. V neposlední řadě autorka navrhuje i některé vlastní

přístupy k tématu.

Odborná část (matematika/didaktika: náročnost, správnost, výstavba, konzistence

apod.)

Po odborné stránce je práce v pořádku. Byla využita adekvátní metodologie, analýzy byly

provedeny v dostatečné kvalitě.

Jaroslava Vencovská

Didaktické přístupy k výuce některých témat v matematice na

základní škole v řeči učitelů

Doc. RNDr. Naďa Vondrová, Ph.D.

Přínos (originalita, použitelnost apod.)

Práce je vzhledem k použité metodologii a zdrojům dat originální. Přináší další vhled do toho,

jak se matematika vlastně učí, který může být inspirativní pro učitele matematiky, ale také pro

budoucí učitele matematiky.

Formální náležitosti (gramatika, styl, typografie, grafické části, odkazy, celková úprava)
Práce je zpracována přehledným způsobem, je dobře formulovaná. Z hlediska typografického,

citací i celkové úpravy neshledávám problémy.

Zdroje (reprezentativnost, relevance, použití)

Použitá literatura je použita správně, je relevantní, vše je správně citováno. Bohužel se

autorce nepodařilo nalézt další odborné zdroje (i v cizím jazyce), s nimiž by mohla své

výsledky porovnat.

Vyjádření ke shodám v systému Theses: Bylo nalezeno 10 podobných dokumentů s méně

než 5 % shody. Jedná se o řádně citované citáty.

Hodnocení: Práce splňuje podmínky kladené na diplomovou práci. Práci doporučuji

k obhajobě.

Datum a podpis autora posudku: 11. 5. 2017